中共仪征市委教育工作委员会

中共仪征市教育局委员会
仪教工委〔2021〕7 号

关于印发《关于在全市教育系统党员干部中开展

“两在两同”建新功行动的实施方案》的通知

教育系统各基层党组织：

现将《关于在全市教育系统党员干部中开展“两在两同”建

新功行动的实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共仪征市委教育工作委员会   中共仪征市教育局委员会

2021 年 10 月 20 日

仪征市教育局办公室               2021 年 10 月 20 日印发

                                          共印 10 份

 - 2 -

关于在全市教育系统党员干部中

开展“两在两同”建新功行动的实施方案

按照扬州市委教育工委和仪征市委办《关于在全市党员干部中开

展“两在两同”建新功行动实施方案》的部署和要求，现就在全市教育

系统党员干部中开展“同人民想在一起、干在一起，风雨同舟、同甘

共苦，在现代化新征程上建新功”行动（以下简称“两在两同”建新功

行动），制定如下实施方案。

一、总体要求

全市教育系统各基层党组织和广大党员干部要把开展“两在两

同”建新功行动作为贯彻落实习近平总书记“七一”重要讲话精神、坚

决响应党中央号召和省市委决策部署的有力举措，作为践行党的根本

宗旨、深化党史学习教育的重要内容，以解决发展关键事、基层困难

事、群众关心事为目标，答好发展、改革、民生、作风四张答卷，大

力锻造“看得出、站得出、豁得出”的党员干部队伍，引领带动教育系

统上下奋力推进仪征教育事业高质量发展和高品质办学，谱写“强富

美高”新仪征建设现代化新篇章。

二、重点任务

围绕“四问四答”，党员干部主动深入农村、社区、学校、学生

家庭，走到基层一线和普通群众中，开展大走访大排查大提升活动，

进一步转变工作作风，密切党群联系，进一步找准短板弱项，谋划发

展路径，提升工作成效，推动高质量发展。

（一）问政于民，答发展之卷

围绕教育改革发展、文明城市常态化、党的建设、疫情防控等重

点工作，深入一线，问政基层，找准推动发展的关键环节和实施路径。

 - 3 -

1. 局领导班子成员：根据市委统一部署，按照《市教育局

领导班子成员挂钩联系学校一览表》（见附件 2）或《挂钩联系学校责

任网络》（见附件 3），深入联系园区（镇）、学校、村、社区（村、社

区指教育局挂钩联系的月塘尹山、东风村和大市社区，下同）。领导

干部要结合走访，形成调研报告。

2.普通党员干部：机关各科室和学校党员领导干部要立足本学校

（本科室）岗位职责，结合“统一活动日”、“协同育人”家庭大走访、

留守儿童、困境儿童志愿服务等活动，经常性开展走访调研、民情恳

谈和政策宣讲等活动。机关各科室开展走访调研、民情恳谈和政策宣

讲活动，可根据《挂钩联系学校责任网络》（见附件 3）进行，下同。

（二）问计于民，答改革之卷

围绕践行“两争一前列”使命担当，在改善民生服务、推进教育

事业高质量发展和高品质办学等重点领域，进一步排查制约改革发展

的短板弱项和治理现代化的薄弱环节，与基层干群一起想办法、谋思

路，有针对性地加以解决。

1.局领导班子成员：结合联系园区（镇）、学校、村、社区，走

访党代表（村干部、贫困户），至少领办 1 个改革事项。

2.普通党员干部：机关各科室和学校党员领导干部要围绕教育事

业改革发展，根据《挂钩联系学校责任网络》（见附件 3），深入服务对

象（教师、学生及家长等），广泛征集意见建议，每人提出 1 项工作

建议。

（三）问需于民，答民生之卷

结合“我为群众办实事”实践活动，持续排查师德师风、招生入

学、教育收费、课后服务、教育评价、校外培训等教育领域群众反映

的突出问题，做到跨进群众门槛、走进群众心坎，精准掌握群众的现

 - 4 -

实需要，切实解决群众“急难愁盼”问题。

1.局领导班子成员：结合联系园区（镇）、学校、村、社区，结

对帮扶不少于 1 户困难家庭，领办 1 个以上教育系统相关的民生实事

项目。

2.普通党员干部：机关各科室和学校党员领导干部突出履职能力

提升，切实解决群众普遍关心的学生入学、教师交流、留守儿童关爱

等民生问题，常态开展志愿服务进学校、进村社、进学生家庭活动。

退休党员主动参与政策宣传、献言献策、矛盾调处、关心下一代等工

作，积极发挥余热、贡献力量。

（四）问效于民，答作风之卷

以“群众欢迎、群众受益、群众满意”为检验标准，进一步加强考

评问效，推动党员干部履职尽责、担当作为、争做先锋、争创一流。

1.局领导班子成员：结合基层走访调研，主动了解部署的工作是

否受到群众欢迎、推出的举措是否符合实际、安排的民生实事是否办

到群众心里，重点了解基层减负“六多”（发文办会多、检查考核多、

创建达标多、信息平台多、盖章证明多、配合事项多）问题治理是否

取得实效，形成问题和意见建议清单，限期解决到位。

2.普通党员干部：机关各科室和学校党员领导干部要突出聚焦中

心大局，带头贯彻落实上级党委决策部署、完成急难险重任务。要突

出师德师风建设、学校规范办学、课后延时服务、校外培训机构规范

管理等，积极推进落实义务教育“双减”政策。

三、时间步骤

1. 启动部署阶段（10 月上旬）。各学校要按照本实施方案，结

合党史学习教育进度安排，制定具体行动方案，明确重点任务、时间

节点和工作要求，对学校开展行动作出部署安排。

 - 5 -

2．行动实施阶段（10 月中旬—11 月）。局领导班子成员采取“四

不两直”等方式，常态化开展实地走访、座谈交流、驻点调研，广泛

听取意见建议，深入了解基层实情；学校党员领导干部要组织行政干

部、班主任等深入学科组教研组、留守儿童家庭中走访。根据市委组

织部要求，10 月 30 日前，机关各科室、各学校要将发现的问题和征

集到的意见建议进行分类梳理，交教育工委办汇总（详见附件 1）；

11 月上旬，局党委领导班子成员、局机关党员科室长和各学校党组

织要完成高质量的调研报告，届时将举办调研成果交流会（具体时间

另行通知）。

3．评估检验阶段（12 月）。12 月中下旬前，机关各科室和各学

校党组织要系统总结经验成效，形成专题报告分别报教育工委办和办

公室于长青，以便向上级推介。同时，党员领导干部、普通党员要分

别在民主生活会、组织生活会上作出报告。扬州市委教育工委、市委

组织部、市委党史学习教育领导小组办公室适时开展效果评估，评估

结果纳入 2021 年度综合考核。

四、组织推进

1.强化组织领导。坚持局党委统一领导，具体分工如下：

教育工委办：发挥牵头抓总作用，具体负责组织指导、综合协调、

检查督导；

机关总支：负责教育局机关的党员干部 “两在两同”建新功行动

的具体实施；

基教科、教研室、职社科：负责积极回应群众关切，认真落实

义务教育“双减”政策；

办公室：负责成果汇总、情况汇报、信息宣传报道等工作。

同时，教育系统各基层党组织要迅速行动、周密安排、制定方案，

 - 6 -

并跟踪督促推进。教育系统广大党员干部特别是“一把手”要作示范、

立标杆，形成以上率下的整体效应。

2.强化宣传引导。要充分运用仪征教育微信公众号、学习强国等

宣传平台，加强对此次活动的宣传报道，充分展现教育系统的做法成

效，生动反映基层单位、师生及家长及广大群众的实际感受，营造浓

厚氛围，凝聚奋进力量。要结合此次活动，培树宣传先进典型，优先

考虑评先评优，让广大党员干部学有标杆、做有榜样、干有方向。

3.强化跟踪问效。市教育局党委将把活动开展成效列入年度学校

领导班子和领导干部考核评价、书记抓党建述职评议、民主评议党员

的重要内容。12 月底，机关各科室和学校党组织要总结经验成效，

形成专题报告报教育工委办。同时，要及时把在活动中形成的好经验、

好做法以制度形式加以固化，真正将行动中激发出的热情转化为推动

仪征教育事业改革发展的丰硕成果。

附件：1.党员干部“两在两同”建新功行动走访调研信息登记表

2.市教育局党员领导干部挂钩联系基层党组织安排表

3. 挂钩联系学校责任网络

附件 1

 - 7 -

党员干部“两在两同”建新功行动走访调研信息登记表

学校（科室）名称：          走访人：             2021 年 10月  日

走访调研

基本情况

（围绕重点任务，简要说明走访排查的时间、地点、

对象等基本情况）

存在问题和意见建议

教育改革发展类

（积极落实义务教

育“双减”政策等）

  1、……；

  2、……；

  3、……

师德师风类

  1、……；

  2、……；

  3、……

教育民生类

  1、……；

  2、……；

  3、……

其  他

  1、……；

  2、……；

  3、……

注：10月 30日前，机关各科室、各学校党组织要将发现的问题和征集

到的意见建议进行分类梳理，交教育工委办汇总。

附件 2

 - 8 -

市教育局领导班子成员挂钩联系学校一览表

序 号 局领导 挂钩联系点

1 陈宏军 仪征中学

2 刘吉兵 南师大二附高中，真州镇、青山镇所属学校

3 王吉东
市二中、教师发展中心、城区幼儿园，经济开发

区（化工园）所属学校

4 胡运震 新城镇、新集镇所属学校，城区义务教育学校

5 周升平
精诚高级中学，枣林湾旅游度假区、马集镇、月

塘镇所属学校，

6 顾道勇 陈集镇、大仪镇、刘集镇所属学校

 - 9 -

附件 3

挂钩联系学校责任网络

组 号 分管领导 责任人 学 校

第

一

组

刘吉兵

戴运飞  李青松 仪中、宝宝艺术园（本部、东区）

程小平  徐  栋 二附高中、育才小学北区校、曹山幼儿园

石  燕  王建敏 青山中心校、青山幼儿园

廉  清  周  燕 胥浦小学、二附中胥浦校区、真州镇幼儿园

第

二

组

王吉东

俞万所  谢  军 市二中、二附初中、华兴幼儿园

吴卫银  王明玉 真州小学、育才小学、真州幼儿园

宋小梅  何东红 实验幼儿园、振兴幼儿园、城北幼儿园

王  燕  赵  倩 市三中、多来咪幼儿园、五一幼儿园

陈  华  殷雪生 百花园中心园、沿河园、东山园

李相泉  戴益静 都会小学、都会幼儿园、优诗美地幼儿园

朱玉忠  刘在云 仪化三小、浦西幼儿园、百花园浦东园

赵满园  李孝勇 实小西区校、金升幼儿园、万博幼儿园

高  健  朱  莉 扬子学校、黄泥小学、十二圩幼儿园

第

胡运震

徐道宏  王晓春 实验中学东区校、实小东区校、红旗幼儿园

金宏军  张童明 仪化一小、仪化二小、天地幼儿园

 - 10 -

三

组

顾一军  王春金 金升学校、古湄幼儿园、特殊学校

潘明春  瞿  瞿 实验中学、实验小学、建安幼儿园

武万友  陆元峰 新集中学、新集小学、新集中心园、新集幼教中心

秦康富  方华进 张集小学、张集幼儿园、扁松幼儿园

刘文宏  刘  春 新城中学、新城小学、新城中心园、爱心幼儿园

杨广清  时海霞 龙河小学、龙河幼儿园

第

四

组

周升平

王为铜  周彩云 马集中学、马集小学、马集幼儿园

王海玮 于长青 枣林湾学校、青山小学、枣林湾幼儿园

田鲜蜜  徐伟莉 精诚高中、大风车幼园、红叶幼儿园

唐正峡  高志鹏 月塘中学、谢集小学、谢集幼儿园

王长军  刘  浩 月塘小学、月塘幼儿园

冯惟勇  潘忠凌 校外培训机构

第

五

组

顾道勇

余书飞  周宏兵 陈集中学、陈集小学、陈集二小、陈集中心园

方爱民  钱福梅 大仪中学、大仪小学、大仪幼儿园

周昌七  张  锋 香沟中心校、香沟幼儿园、大巷小学、大巷幼儿园

张巧珍  沈丹晴 刘集中学、刘集小学、刘集幼儿园

高峻松  居  露 古井中学、古井小学、古井幼儿园